

证券代码：601333(A 股)/00525(H 股)

证券简称：广深铁路

广深铁路股份有限公司
Guangshen Railway Company Limited
(于中华人民共和国注册成立之股份有限公司)



2025 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2025 年 10 月 30 日

一、重要内容提示:

- (一) 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- (二) 公司董事长蒋辉、总经理陈少宏、总会计师罗新鹏及财务部长邓宇晖声明：保证本季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- (三) 第三季度财务报表是否经审计
☐是 ☒否

二、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	上年同期	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
	(7-9 月)			(1-9 月)		
营业收入	7,264,710,299	7,105,300,763	2.24	21,233,691,430	20,030,021,093	6.01
利润总额	440,928,938	409,120,139	7.77	1,829,480,849	1,682,836,229	8.71
归属于上市公司股东的净利润	347,350,594	296,938,476	16.98	1,456,266,050	1,209,219,720	20.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,295,606	292,734,945	-84.53	1,103,490,432	1,193,790,626	-7.56
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	2,087,253,892	2,163,769,507	-3.54
基本每股收益（元/股）	0.049	0.042	16.67	0.206	0.171	20.47
稀释每股收益（元/股）	0.049	0.042	16.67	0.206	0.171	20.47
加权平均净资产收益率（%）	1.24	1.12	增加 0.12 个百分点	5.26	4.51	增加 0.75 个百分点
项目	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)	
总资产	36,977,383,769		36,567,255,729		1.12	
归属于上市公司股东的所有者权益	28,184,342,425		27,109,235,057		3.97	

注：净资产收益率的“比上年同期增减变动幅度(%)”为两期数的差值。

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	373,830,081	377,305,737
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享	34,554,143	105,502,110

有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,145,380	-5,767,048
减：所得税影响额	105,183,433	124,243,496
少数股东权益影响额（税后）	423	21,685
合计	302,054,988	352,775,618

注：非经常性损失以负数列示。

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-84.53	本报告期非流动资产处置收益、计入当期损益的政府补助等非经常性项目收益增加。

三、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	148,306	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）			不适用	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股 比例 (%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押、标记 或冻结情况	
					股份 状态	数 量
中国铁路广州局集团有限公司	国有法人	2,629,451,300	37.12	-	无	-
HKSCC NOMINEES LIMITED(注)	境外法人	1,418,876,999	20.03	-	无	-
林乃刚	境内自然人	124,000,000	1.75	-	无	-
中国农业银行股份有限公司一大成睿 享混合型证券投资基金	其他	77,876,701	1.10	-	无	-
香港中央结算有限公司	境外法人	64,583,780	0.91	-	无	-
李伟	境内自然人	63,231,300	0.89	-	无	-
中国光大银行股份有限公司一大成策 略回报混合型证券投资基金	其他	53,262,247	0.75	-	无	-
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	49,204,800	0.69	-	无	-
中国工商银行股份有限公司一大成竞 争优势混合型证券投资基金	其他	46,857,200	0.66	-	无	-
中国人寿保险股份有限公司—传统— 普通保险产品—005L—CT001 沪	其他	41,009,771	0.58	-	无	-
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通		股份种类及数量			
	股的数量		股份种类		数量	

中国铁路广州局集团有限公司	2,629,451,300	人民币普通股	2,629,451,300
HKSCC NOMINEES LIMITED(注)	1,418,876,999	境外上市外资股	1,418,876,999
林乃刚	124,000,000	人民币普通股	124,000,000
中国农业银行股份有限公司一大成睿享混合型证券投资基金	77,876,701	人民币普通股	77,876,701
香港中央结算有限公司	64,583,780	人民币普通股	64,583,780
李伟	63,231,300	人民币普通股	63,231,300
中国光大银行股份有限公司一大成策略回报混合型证券投资基金	53,262,247	人民币普通股	53,262,247
中国农业银行股份有限公司一中证500 交易型开放式指数证券投资基金	49,204,800	人民币普通股	49,204,800
中国工商银行股份有限公司一大成竞争优势混合型证券投资基金	46,857,200	人民币普通股	46,857,200
中国人寿保险股份有限公司一传统一普通保险产品—005L—CT001 沪	41,009,771	人民币普通股	41,009,771
上述股东关联关系或一致行动的说明	在上述股东中，(1)“HKSCC NOMINEES LIMITED 和香港中央结算有限公司”同为香港交易及结算所有限公司的附属公司；(2)“中国农业银行股份有限公司一大成睿享混合型证券投资基金、中国光大银行股份有限公司一大成策略回报混合型证券投资基金和中国工商银行股份有限公司一大成竞争优势混合型证券投资基金”同为大成基金管理有限公司管理。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	李伟合计持有公司 A 股 63,231,300 股，其中：通过普通证券账户持有 63,231,100 股，通过信用证券账户持有 200 股。		

注：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算（代理人）有限公司，其持有的公司 H 股乃代表其多个客户持有；香港中央结算有限公司持有的公司 A 股乃代表其多个客户持有。

(二) 持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

(三) 前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

四、其他提醒事项

☐适用 ☒不适用

五、季度财务报表

(一) 审计意见类型

☐适用 ☒不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位：广深铁路股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	2,860,434,844	1,934,900,900
应收账款	6,651,879,823	5,940,313,417
应收票据	-	192,750,000
预付款项	83,232,487	37,261,405
其他应收款	703,462,725	957,959,832
存货	459,443,524	328,302,221
其他流动资产	146,937,861	199,010,404
一年内到期的非流动资产	-	63,900,000
流动资产合计	10,905,391,264	9,654,398,179
非流动资产：		
长期股权投资	346,965,540	326,702,449
其他权益工具投资	478,375,517	478,375,517
固定资产	21,190,308,644	21,978,835,338
在建工程	509,435,454	415,115,695
使用权资产	1,276,411,384	1,288,501,143
无形资产	1,595,871,571	1,635,464,141
商誉	281,254,606	281,254,606
长期待摊费用	1,026,478	1,148,304
递延所得税资产	353,081,234	465,724,288
其他非流动资产	39,262,077	41,736,069
非流动资产合计	26,071,992,505	26,912,857,550
资产总计	36,977,383,769	36,567,255,729
流动负债：		
短期借款	-	300,176,917
应付账款	2,334,286,526	2,650,474,072
预收款项	3,720,089	5,133,304
合同负债	513,849,933	322,663,026
应付职工薪酬	439,288,399	404,444,410
应交税费	258,216,135	105,456,864
其他应付款	2,859,581,369	3,014,436,331
其他流动负债	12,784,935	8,917,024
一年内到期的非流动负债	267,358,595	66,779,309
流动负债合计	6,689,085,981	6,878,481,257
非流动负债：		
长期借款	-	500,000,000
租赁负债	1,329,279,800	1,328,652,169

递延收益	768,377,774	741,960,624
递延所得税负债	47,072,120	48,941,663
非流动负债合计	2,144,729,694	2,619,554,456
负债合计	8,833,815,675	9,498,035,713
股东权益：		
股本	7,083,537,000	7,083,537,000
资本公积	11,715,070,385	11,641,244,237
其他综合收益	193,700,790	193,700,790
专项储备	201,503,554	160,640,794
盈余公积	3,300,227,369	3,300,227,369
未分配利润	5,690,303,327	4,729,884,867
归属于母公司股东权益合计	28,184,342,425	27,109,235,057
少数股东权益	-40,774,331	-40,015,041
股东权益合计	28,143,568,094	27,069,220,016
负债和股东权益总计	36,977,383,769	36,567,255,729

董事长：蒋辉 总经理：陈少宏 总会计师：罗新鹏 财务部长：邓宇晖

合并利润表

2025 年 1—9 月

编制单位：广深铁路股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	21,233,691,430	20,030,021,093
其中：营业收入	21,233,691,430	20,030,021,093
二、营业总成本	19,907,281,497	18,400,510,558
其中：营业成本	19,671,224,342	18,178,497,329
税金及附加	61,333,196	67,010,971
管理费用	129,030,338	109,033,314
财务费用	45,693,621	45,968,944
其中：利息费用	56,944,879	81,149,399
利息收入	12,041,793	18,357,228
加：其他收益	105,502,109	25,857,702
投资收益（损失以“-”号填列）	26,030,118	26,224,599
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	17,628,444	16,786,576
资产处置收益（损失以“-”号填列）	372,350,900	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,830,293,060	1,681,592,836
加：营业外收入	19,522,955	14,326,411
减：营业外支出	20,335,166	13,083,018
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,829,480,849	1,682,836,229
减：所得税费用	373,974,089	473,743,183
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,455,506,760	1,209,093,046
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	1,455,506,760	1,209,093,046

2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	1,456,266,050	1,209,219,720
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-759,290	-126,674
六、其他综合收益的税后净额	-	-
七、综合收益总额	1,455,506,760	1,209,093,046
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	1,456,266,050	1,209,219,720
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-759,290	-126,674
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	0.206	0.171
（二）稀释每股收益（元/股）	0.206	0.171

董事长：蒋辉

总经理：陈少宏

总会计师：罗新鹏

财务部长：邓宇晖

合并现金流量表

2025年1—9月

编制单位：广深铁路股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年前三季度 (1-9月)	2024年前三季度 (1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	13,920,745,339	13,441,052,570
收到其他与经营活动有关的现金	155,734,416	426,881,006
经营活动现金流入小计	14,076,479,755	13,867,933,576
购买商品、接受劳务支付的现金	4,024,762,233	4,309,441,411
支付给职工及为职工支付的现金	7,110,551,336	6,688,880,850
支付的各项税费	652,119,738	603,142,835
支付其他与经营活动有关的现金	201,792,556	102,698,973
经营活动现金流出小计	11,989,225,863	11,704,164,069
经营活动产生的现金流量净额	2,087,253,892	2,163,769,507
二、投资活动产生的现金流量：		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,907,944	17,022
取得投资收益收到的现金	14,251,674	9,438,022
收到其他与投资活动有关的现金	60,006,406	-
投资活动现金流入小计	76,166,024	9,455,044
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	424,998,989	978,364,346
投资活动现金流出小计	424,998,989	978,364,346
投资活动产生的现金流量净额	-348,832,965	-968,909,302
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	-	400,000,000
收到其他与筹资活动有关的现金	105,146,710	-
筹资活动现金流入小计	105,146,710	400,000,000

偿还债务支付的现金	600,000,000	405,000,000
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	318,000,540	342,644,581
筹资活动现金流出小计	918,000,540	747,644,581
筹资活动产生的现金流量净额	-812,853,830	-347,644,581
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-33,153	55,438
五、现金及现金等价物净增加额	925,533,944	847,271,062
加：期初现金及现金等价物余额	1,934,900,900	1,482,463,336
六、期末现金及现金等价物余额	2,860,434,844	2,329,734,398

董事长：蒋辉

总经理：陈少宏

总会计师：罗新鹏

财务部长：邓宇晖

(三) 2025年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表☐适用 ☒不适用

特此公告。

广深铁路股份有限公司董事会

2025年10月30日